
DOKTORANTŪRAS 
CEĻVEDIS
Iestājoties doktorantūrā, Tu kļūsti par daļu no koman-
das, kura strādā ar mērķi izprast aktuālos izaicinājumus 
sabiedrībā un sniegt savu ieguldījumu to risināšanā.

Ņem vērā, ka doktorantūras studijas un pieredze dažā-
dās augstskolās var būt atšķirīga. Turklāt pēc doktora 
grāda iegūšanas Tu vari sevi profesionāli attīstīt gan 
akadēmiskajā vidē, gan dažādos uzņēmumos, valsts 
iestādēs un organizācijās.

Materiālu izstrādāja Latvijas Jauno zinātnieku apvienība ar Sabiedrības 
integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Darba vadītāja ekspertīze
Noskaidro potenciālā darba vadītāja galvenās pētīju-
mu tēmas un zinātniskās intereses.

Darba vadītāja reputācija
Apskati, vai Web of Science, Scopus, ResearchGate vai 
citā tavā nozarē nozīmīgā datu bāzē atrodamas darba 
vadītāja zinātniskās publikācijas (pievērs uzmanību 
arī to publicēšanas gadiem). Uzzini, vai darba vadī-
tājs piedalās starptautiskās zinātniskajās konferencēs. 
Meklē atsauksmes no citiem cilvēkiem, piemēram, eso-
šajiem un bijušajiem doktorantiem.

Tikšanās ar potenciālo darba vadītāju
Noskaidro aktuālās pētniecības tēmas, iespējas iesais-
tīties zinātniskajos projektos un izstrādāt promocijas 
darbu to ietvaros. Uzzini, vai būs pieejams finansē-
jums starptautisku zinātnisku konferenču apmeklēša-
nai, zinātnisku rakstu publicēšanas izmaksu segšanai 
un pētījumam nepieciešamo datu ieguvei.

ATRODI SAVU CEĻU!

KĀ IZVĒLĒTIES PROMOCIJAS 
DARBA VADĪTĀJU?

VĒRTĪGI ZINĀT

Doktorantūra ir vienota doktora studiju programmas 
apguves, promocijas darba, kā arī doktora teorētiskā 
pētījuma un mākslinieciskās jaunrades darba izstrā-
des un promocijas procesa īstenošana, kas var rezultē-
ties ar doktora grāda iegūšanu.

Doktorants ir persona, kas imatrikulēta doktora studi-
ju programmā un apgūst doktora studiju programmu.

DOKTORANTŪRAS CEĻVEŽA 
PILNO VERSIJU LASI ŠEIT:

www.jauniezinatnieki.lv/resursi/doktoranturas-celvedis/



Noskaidro, kas ir aktuāls Tevi interesējošā pētnie-
cības nozarē. Uzzini par prioritārajiem virzieniem zi-
nātnē un aktualitātēm nozarē.

Izvēlies studiju programmu. Izpēti piedāvātās studiju 
programmas atbilstoši nozarei, noskaidro uzņemšanas 
kritērijus un nepieciešamo dokumentāciju.

Atrodi promocijas darba vadītāju. Par to, kā izvē-
lēties darba vadītāju, vairāk lasi sadaļā: Kā izvēlēties 
promocijas darba vadītāju?

Izstrādā un aizstāvi pieteikumu. Sadarbībā ar darba 
vadītāju, izstrādā promocijas darba pieteikumu, kurā 
tiek iekļauta tēma, mērķis, hipotēzes, pētījuma novitāte, 
teoriju un metožu apraksts.

Izveido un uzturi profesionālo profilu 
sociālajos tīklos.

Iesaisties profesionālajās biedrībās. Šajās 
biedrībās ir iespēja saņemt grantus dalībai 
konferencēs, stipendijas, kā arī atrast jaunus 
sadarbības partnerus.

Piesakies stipendijām un apbalvojumiem. 
Doktorantiem ir pieejamas dažādas 
augstskolas, valsts un starptautiska mēroga 
stipendijas un apbalvojumi.

Recenzē zinātniskos rakstus. Meklējot 
potenciālos kolēģus un izskatot projekta 
pieteikumus, tas var tikt augsti novērtēts.

Piedalies prasmju pilnveidošanas pasākumos, 
kā, piemēram, akadēmisko prasmju darbnīcas, 
semināri un vasaras skolas.

Apmeklē pieredzes apmaiņas vizītes ārvalstu 
augstskolās un pētniecības institūtos.

Popularizē savu pētniecības tēmu un veicini 
sabiedrības izglītošanu. Gūsti atzinību, 
piedaloties doktorantūras pētījumu konkursos 
un iesaistoties zinātni popularizējošo 
pasākumu orgnaizēšanā.

Nokārto doktora studiju darba 
plānā paredzētos eksāmenus 
un ieskaites, paralēli strādā pie 
promocijas darba izstrādes.

PIRMS IESTĀŠANĀS DOKTORANTŪRĀ

KĀ VEIKSMĪGI UZSĀKT 
DOKTORANTŪRU?

KĀ PABEIGT DOKTORANTŪRU 
UN IEGŪT DOKTORA GRĀDU?

Vienojies ar darba vadītāju par 
sadarbības formu.

Noskaidro, kādi studiju kursi ir 
jāapgūst un jādocē.

Attīsti un regulāri pilnveido savas 
zinātniskās rakstīšanas prasmes.

Raksti un publicē rakstus savai 
zinātņu jomai atbilstošos izdevumos.

Izveido un uzturi pētnieka 
dienasgrāmatu.

KĀ PANĀKT UZRĀVIENU 
DOKTORANTŪRĀ?

Profesionālo kontaktu loka veidošana un 
uzturēšana, kā arī atpazīstamības veicināšana 

palīdzēs Tev pilnā mērā sasniegt savu 
pētnieka potenciālu. Kā? Skaties zemāk.

DOKTORANTŪRAS STUDIJAS 
VEIDO DIVI BŪTISKI POSMI:

Promocija 
(zinātniskā darba 
iesniegšana, 
aizstāvēšana un 
zinātnes doktora 
grāda piešķiršana)

Doktora studiju 
programmas 
akadēmiskās 
daļas apgūšana

ĪSUMĀ, CEĻŠ IZSKATĪSIES ŠĀDI:

Publiski aizstāvi promocijas darbu 
un iegūsti doktora zinātnisko grādu.

Pēc apstiprināšanas darbs nonāks 
Latvijas Zinātņu akadēmijā, kur to 
caurskatīs recenzents un pieņems 
lēmumu par darba atbilstību.

Izstrādāto promocijas darbu iesniedz 
savas augstskolas attiecīgās nozares 
Promocijas padomē.

1 2


